[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.10.2018

	№
	165

	пгт Санчурск

Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области
В соответствии со статьями 153-156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, администрация Санчурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, согласно приложению.

2. Разместить на официальном сайте муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
Первый заместитель главы

администрации района,

начальник управления финансов
М.С. Винюкова
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Санчурского муниципального  района

Кировской области

от     18.10.2018   № 165
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области

Настоящее Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области (далее – Положение) разработано в соответствии с главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 153-156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41,42,160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, в целях создания единой системы установления, начисления платы за пользование жилыми помещениями (далее по тексту - платы за наём) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее по тексту - договорам найма) муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области  (далее по тексту – МО Санчурский район).

1.Общие положения

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Наймодатель – одна из сторон договора найма жилого помещения (собственник жилого помещения или уполномоченное собственником лицо), предоставляющая по договору найма другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользования для проживания в нем.  Наймодателем по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области является администрация Санчурского муниципального района Кировской области (далее по тексту – администрация района).
Плата за наём – плата за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда МО Санчурский район, занимаемого по договору социального найма, по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее по тексту – жилые помещения).

Муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности  МО Санчурский район.

1.2. Доходы, получаемые в виде платы за наём имущества, находящегося в муниципальной собственности МО Санчурский район являются неналоговыми доходами бюджета МО Санчурский район (далее – бюджет района).

1.3. Главным администратором неналоговых доходов бюджета в отношении поступления платы за наём жилого помещения является администрация района.

Администрация района осуществляет организацию начисления и сбора платы за наём, являющейся неналоговым источником дохода бюджета, а также осуществляет контроль над правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты, учета, сбора, взыскания платы за наём, принимает решение о возврате излишне уплаченных, взысканных платежей.

2. Порядок определения размера платы за наём.

2.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наём) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2. Плата за наём начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2.3. Размер платы за наём муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома ,категории нанимателя.

2.4. Установление размера платы за пользование жилым помещением не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2.5. Ставка  платы за наём устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения.

2.7. Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой общей площади.

2.8. Расчет размера платы за наём муниципального жилищного фонда производится в соответствии с прилагаемой Методикой расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области согласно приложению к настоящему Положению.

2.9. Размер платы за наём учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2.10. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.

3. Порядок внесения и сбора платы за наём.

3.1.  Наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением наймодателю этого помещения.

3.2. Начисление и сбор платы за наём производится наймодателем жилья.

3.3. Плата за наём жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3.4. Наниматель жилого помещения по договорам найма вносит плату за наём жилого помещения на расчетный счет наймодателя.

4. Поступление и целевое использование средств

4.1. Денежные средства, являющиеся неналоговыми доходами бюджета, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наём, зачисляются администрацией плату в бюджет района по коду 936 1 11 09045 05 0000 120: «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)»

__________
Приложение

 к Положению о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области
МЕТОДИКА

расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области
1. Общие положения

1.1. Настоящая  Методика расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области (далее - Методика) определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области (далее – плата за пользование жилым помещением).

1.2. Размер платы за пользование жилым помещением определяется, исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, категории нанимателя.
2. Расчет размера платы за пользование жилым помещением

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением, определяется по формуле № 1:

Формула № 1

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где

Пнj - размер платы за пользование жилым помещением в i-м жилом помещении;

Нб - базовый размер платы за пользование жилым помещением;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь i-го жилого помещения (кв. м.).

3. Базовый размер платы за пользование жилым помещением
3.1. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по формуле № 2:

Формула № 2

Нб = СРс x 0,001, где

Нб - базовый размер платы за пользование жилым помещением;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Кировской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади на вторичном рынке жилья определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

3.3. Величина базового размера платы за пользование жилым помещением устанавливается с начала следующего года, действует в течение календарного года и ежегодно пересчитывается на каждый последующий год с учетом средней цены на вторичном рынке жилья 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Кировской области.

3.4. Базовый размер платы за пользование жилым помещением утверждается ежегодно муниципальным правовым актом (распоряжением) администрации района.

3.5. В случае если отклонение базового размера платы за пользование жилым помещением, рассчитанной на очередной год, составляет менее 3% от действующего размера, утверждению на очередной год подлежит базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в действующем размере.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле

№ 3:

Формула № 3

[image: image2.wmf]123

,

3

++

=

j

ККК

Кгде

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположения дома.

4.2. Размер коэффициентов К1 - К3, определяется по таблице согласно приложению № 1 к настоящей Методике.

5. Коэффициент соответствия платы

5.1. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в Санчурском районе в интервале от 0 до 1. При этом Кс установлен дифференцированно для нанимателей, проживающих по договорам найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, найма жилых помещений специализированного жилищного фонда МО Санчурский район, с учетом имеющихся прав на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и (или) законами Кировской области.

5.2. Размер коэффициента Кс определяется по таблице согласно приложению № 2 к настоящей Методике.

___________